
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN YÊN CHÂU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:              /KH-UBND Yên Châu, ngày        tháng 12 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ công bố công nhận đô thị Yên Châu (thị trấn Yên Châu mở rộng), 

huyện Yên Châu, tỉnh Sơn La đạt tiêu chí đô thị loại V 

 
 

Căn cứ Nghị quyết số 1280/NQ-UBTVQH15 ngày 14/11/2024 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã của tỉnh 

Sơn La giai đoạn 2023 - 2025; 

Căn cứ Kết luận số 1252-KL/TU ngày 23/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết 1280/NQ-UBTVQH15 ngày 

14/11/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã của tỉnh Sơn La giai đoạn 2023 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 2557/QĐ-UBND ngày 29/11/2024 của UBND tỉnh về 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 1280/NQ-UBTVQH15 về việc 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã của tỉnh Sơn La giai đoạn 2023 - 2025; 

Thực hiện Kết luận số 586-KL/HU ngày 03/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện 

ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 1252-KL/TU ngày 23/11/2024 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 1280/NQ-

UBTVQH15 ngày 14/11/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp huyện, cấp xã của tỉnh Sơn La giai đoạn 2023 - 2025; Kế hoạch số 

372/KH-UBND ngày 30/11/2024 của UBND huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết 

1280/NQ-UBTVQH15 ngày 14/11/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã của tỉnh Sơn La giai đoạn 2023 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1263/QĐ-UBND ngày 30/6/2024 về công nhận đô thị 

Yên Châu (thị trấn Yên Châu mở rộng), huyện Yên Châu, tỉnh Sơn La đạt tiêu chí đô 

thị loại V; 

Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ công bố công 

nhận đô thị Yên Châu (thị trấn Yên Châu mở rộng), huyện Yên Châu, tỉnh Sơn La đạt 

tiêu chí đô thị loại V (gọi tắt là Lễ Công bố), như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội; Công bố công nhận đô thị Yên Châu (thị trấn Yên Châu mở rộng), huyện Yên 

Châu, tỉnh Sơn La đạt tiêu chí đô thị loại V kịp thời, đúng các quy định của pháp luật; 

bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả. 

- Tổ chức Lễ Công bố nhằm giáo dục tình yêu quê hương đất nước, lòng tự hào 

dân tộc cho các thế hệ, phát huy truyền thống cách mạng, ghi nhận những kết quả đạt 

được của chính quyền và Nhân dân các dân tộc thị trấn Yên Châu nói riêng và huyện Yên 

Châu nói chung trong xây dựng, phát triển thị trấn Yên Châu trở thành đô thị loại V.  



- Xác định các nội dung công việc, tiến độ thời gian cần thực hiện để các cơ 

quan, đơn vị có liên quan chủ động triển khai phù hợp với quy định.  

2. Yêu cầu  

- Việc tổ chức Lễ Công bố đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm và có ý nghĩa 

giáo dục sâu sắc, tạo khí thế thi đua sôi nổi, lan tỏa trong cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, chiến sĩ các lực lượng vũ trang và đông đảo các tầng lớp Nhân dân 

các dân tộc trên địa bàn huyện.  

- Các cơ quan, đơn vị, UBND thị trấn Yên Châu và các đơn vị liên quan chủ 

động, phối hợp chặt chẽ triển khai các nội dung đảm bảo chất lượng, tiến độ.  

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố thị trấn Yên 

Châu lên đô thị loại IV, cụ thể như sau: 

1. Thời gian: Ngày 06/01/2025 

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Hội nghị huyện  

3. Thành phần mời 

a) Đại biểu tỉnh 

- Thường trực tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Sơn La 

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành: Sở Xây dựng, Sở Nội vụ, Sở VHTT&DL, Sở 

Kế hoạch và ĐT, Sở Tài chính tỉnh.. 

b) Đại biểu huyện, xã 

- Tập thể thường trực huyện ủy; BTV huyện ủy, Thường trực HĐND huyện; 

- Các đ/c Ủy viên Ban Chấp hành đảng bộ huyện; 

- Tập thể lãnh đạo UBND huyện; 

- Các đ/c Thành viên UBND huyện; 

- Cán bộ, công chức viên chức các cơ quan, đơn vị, các Ban xây dựng đảng, các 

Tổ chức chính trị - Xã hội huyện; 

- Hiệp Hội doanh nghiệp huyện. 

- Các đ/c nguyên Lãnh đạo huyện (hiện đang sinh sống trên địa bàn thị trấn Yên 

Châu); 

- Các đồng chí Bí thư, Trưởng bản, Trưởng ban MTTQ, người có Uy tín các xã: 

Thị trấn, Viêng Lán, Sặp Vạt, Chiềng Pằn. 

- Các đồng chí Bí thư, Trưởng bản, Trưởng ban MTTQ, người có Uy tín các xã: 

Thị trấn, Viêng Lán, Sặp Vạt, Chiềng Pằn. 

- Cán bộ, công chức viên chức người lao động các xã Viêng Lán, Thị Trấn, Sặp 

Vạt; 

- Hiệu trưởng các đơn vị trường học các xã: Viêng Lán, Thị Trấn, Sặp Vạt; 

III. NỘI DUNG 

1. Các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

- Nội dung: Tuyên truyền, quảng bá các hoạt động trước, trong và sau Lễ Công 

bố trên các phương tiện thông tin đại chúng 



- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông - 

Văn hóa huyện. 

2. Chương trình Lễ Công bố 

a) Phần mở đầu 

- Đón và mời đại biểu vào vị trí.  

- Văn nghệ chào mừng (Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện) 

- Xem Video clip về quá trình hình thành và phát triển thị trấn Yên Châu (Trung 

tâm Truyền thông - Văn hóa huyện) 

b) Phần lễ (Bắt đầu từ ……): Chương trình Lễ Công bố  

- Chào cờ (Ban Chỉ huy Quân sự huyện thực hiện).  

- Giới thiệu đại biểu (Lãnh đạo UBND huyện thực hiện) 

- Báo cáo quá trình xây dựng huyện Yên Châu đủ điều kiện được công nhận đô 

thị Yên Châu (thị trấn Yên Châu mở rộng), huyện Yên Châu, tỉnh Sơn La đạt tiêu chí 

đô thị loại V (Lãnh đạo UBND huyện thực hiện). 

- Công bố Nghị quyết số 1280/NQ-UBTVQH15 ngày 14/11/2024 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã của tỉnh 

Sơn La giai đoạn 2023 - 2025; Quyết định số 1263/QĐ-UBND ngày 30/6/2024 về 

công nhận đô thị Yên Châu (thị trấn Yên Châu mở rộng), huyện Yên Châu, tỉnh Sơn 

La đạt tiêu chí đô thị loại V (đồng chí Chủ tịch UBND huyện) 

- Phát biểu chúc mừng của đại biểu UBND tỉnh  

- Phát biểu đáp từ và chúc mừng của lãnh đạo UBND huyện Yên Châu.  

- Thường trực Huyện uỷ - HĐND - UBND – UBMTTQ Việt Nam huyện tặng 

hoa chúc mừng Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc thị trấn Yên Châu. 

- Công tác thi đua - khen thưởng. 

3. Một số hoạt động tổ chức bên lề 

Trưng bày không gian văn hóa, giới thiệu sản phẩm du lịch, OCOP và Không 

gian ẩm thực dân tộc  

- Thời gian: Từ 08h00’, ngày 05-06/01/2025.  

- Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị huyện 

- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu, quảng bá không gian văn hóa, sản phẩm du 

lịch, ẩm thực dân tộc, đồ lưu niệm, tập gấp, tờ rơi, sản vật địa phương, sản phẩm 

OCOP huyện Yên Châu. 

- Số lượng: 02 gian hàng (tại sảnh trung tâm HN huyện). 

- Đơn vị chủ trì: Phòng KT&HT, chủ trì p/h với phòng Nông nghiệp &PTNT, 

phòng Văn hóa và Thông tin  

- Đơn vị chủ trì trưng bày gian hàng: Phòng KT&HT, NN&PTNT; Các Hợp tác 

xã; UBND các xã, thị trấn 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp 
pháp khác. 



2. Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì nội dung có trách nhiệm lập dự toán 

kinh phí của cơ quan, đơn vị mình gửi phòng Tài chính thẩm định, để tham mưu trình 

cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

4.1. Giao phòng Nội vụ huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị các nội 

dung, tài liệu để tổ chức buổi Lễ. 

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc và bế mạc của lãnh đạo UBND huyện. 

4.2. Giao Trung tâm Truyền Thông - Văn hóa huyện 

- Tổ chức cắm cờ dọc đường lên Trung tâm Hội nghị huyện; Tổ chức treo băng 

zôn vượt đường….. 

- Chuẩn bị Hội trường, tăng âm loa đài, ánh sáng đảm bảo phục vụ buổi Lễ 

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ đặc sắc phục vụ buổi Lễ. 

- Xây dựng Video clip về quá trình hình thành và phát triển thị trấn Yên Châu 

(từ năm 1988 đến nay). 

4.3. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Thẩm định nội dung, chương trình, tài liệu; phát hành giấy mời, gửi các đại 

biểu theo thành phần mời. 

- Chuẩn bị hội trường, và các điều kiện phục vụ buổi Lễ. 

- Bố trí xe đưa đón các đ/c nguyên Lãnh đạo huyện hiện đang sinh sống trên địa 

bàn thị trấn; 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND thị trấn xây dựng phương án 

đón tiếp đại biểu; bố trí ăn, nghỉ, lễ tân, hậu cần, tổ chức Tiệc chiêu đãi của UBND 

huyện;  

4.4. Giao phòng Kinh tế và Hạ tầng, chủ trì phối hợp với phòng Nông nghiệp 

&PTNT, phòng Văn hóa và Thông tin  

Tham mưu chỉ đạo trưng bày không gian văn hóa, giới thiệu sản phẩm du lịch, 

OCOP và Không gian ẩm thực dân tộc bên lề Lễ công bố. 

4.5. Giao UBND Thị trấn, Viêng Lán, Sặp Vạt, Chiềng Pằn 

- Mời các thành phần ở xã, bản tham dự buổi Lễ đảm bảo trang trọng và phấn khởi. 

- Riêng UBND thị trấn: Bố trí lực lượng phối hợp với huyện để đón tiếp đại 

biểu dự buổi Lễ và dự cơm thân mật mừng thành công buổi Lễ. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố thị trấn Yên Châu lên đô thị loại IV, 

yêu cầy các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Lưu: VT, VP…….b. 

    

                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

                 Lù Văn Cường 
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